
 

Direzione Generale 
Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Nuoro 

  

DETERMINAZIONE 

Oggetto: Richiesta d’Offerta RDO rfq_332958 su SardegnaCAT per l’affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii dei “Lavori urgenti 

di manutenzione straordinaria –Completamento con realizzazione di un impianto 

fotovoltaico di potenza nominale pari a 25 kW a servizio del fabbricato adibito a sede 

del Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Nuoro - Via Dalmazia n. 4”. CUP 

E43G15002340002 – CIG ZBA2762798. Approvazione verbale di gara rfq_332958 e 

aggiudicazione dei lavori in favore della ditta C.E.M. S.N.C. di Puddighinu & Murgia di 

Oliena (NU). 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L. R. 07.01.1977, n. 1 e ss.mm. ed ii., recante “Norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza 

e degli Assessorati regionali”; 

VISTO il D.P.R. 19.06.1979 n. 348, recante “Norme di attuazione dello statuto speciale per la 

Sardegna”; 

VISTA la L. R. 13.11.1998, n. 31 e ss.mm. ed ii., recante “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTA la L.R. 13.03.2018 n. 8 riguardante le “Nuove norme in materia di contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 Codice dei Contratti Pubblici e ss.m.m. ed ii.; 

VISTO il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 per le parti ancora in vigore, recante “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante 

«Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”; 

VISTO  il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 

123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTA la L.R. 2.8.2006, n. 11, recante norme in materia di programmazione, di bilancio e di 

contabilità della Regione; 

Prot. N. 10213 del 28/03/2019
Determinazione N.456



 

Direzione Generale     
Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Nuoro   
 

 2 

VISTO  il D.lgs. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la Legge n. 48 del 28/12/2018 recante “Legge di stabilità 2019”, pubblicata sul 

B.U.R.A.S. Bollettino n. 2 in data 04.01.2019 – parte I e II; 

VISTA la Legge n. 49 del 28/12/2018, recante “Bilancio di previsione triennale 2019-2021”, 

pubblicata sul B.U.R.A.S. Bollettino n. 2 in data 04.01.2018– parte I e II; 

VISTA  la Delibera di Giunta Regionale n. 5/8 del 24.01.2017 (Piano regionale delle 

infrastrutture. Legge regionale n. 5/2015, art. 4 e art. 5, comma 13 (Tabella E). 

Rimodulazione del programma degli interventi a termini della legge regionale n. 6/2016, 

art. 10, commi 2 e 3) con cui è stato finanziato l’intervento di manutenzione 

straordinaria dell'edificio regionale, sede del Servizio Territoriale Opere Idrauliche di 

Nuoro, per l’importo complessivo di € 320.000,00, denominato “Lavori urgenti di 

manutenzione straordinaria -Realizzazione dell'impianto di climatizzazione degli uffici 

sede del Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Nuoro -  via Dalmazia n. 4”- codice 

C.U.P. E43G15002340002; 

PRESO ATTO  che i lavori di realizzazione dell’impianto di climatizzazione di cui sopra sono stati 

ultimati e che, dal relativo quadro economico finale, approvato con propria 

determinazione Prot. n. 37511 Rep. n. 1549 del 31.10.2018, risultano economie per 

complessivi € 55.851,19, da destinare alla realizzazione di un impianto fotovoltaico a 

completamento dell’intervento principale, come anche comunicato alla Direzione 

Generale dell’Assessorato dei LL.PP. con nota di questo Servizio n. 26319 del 

25.07.2018; 

VISTA la propria determinazione Prot. n. 38634 Rep. n. 1629 del 08.11.2018 con la quale è 

stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto, redatto dal 

professionista incaricato, di importo complessivo pari a € 55.851,19, di cui € 39.500,00 

per lavori, comprensivi di € 1.000,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, ed 

€ 16.351,19 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

VISTA  la determinazione Prot. n. 7171 Rep. n. 353 del 04.03.2019 con cui è stata indetta una 

procedura di affidamento diretto dei lavori in parola ai sensi dell’articolo 36, comma 2, 

lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, previa indagine di mercato, mediante invio di RDO sulla 

piattaforma informatica SardegnaCAT a n. 3 operatori economici regolarmente iscritti ed 

abilitati ad operare nella categoria merceologica “denominata “AQ22AL22” (Cat. OG 9 

Impianti per la Produzione di Energia Elettrica – lavori di importo fino a 150.000,00); 

Prot. N. 10213 del 28/03/2019
Determinazione N.456



 

Direzione Generale     
Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Nuoro   
 

 3 

RICHIAMATA  la lettera d’invito prot. n. 7214 del 04.03.2019 con la quale sono state invitate a 

presentare offerta n. 3 imprese iscritte sulla piattaforma SardegnaCat nella suddetta 

categoria merceologica; 

RICHIAMATO il verbale di gara rfq_332958 del 19.03.2019, redatto mediante funzionalità della 

piattaforma informatica, dal quale risulta che entro il termine di scadenza per la 

presentazione delle offerte, fissato per le ore 14:00 del giorno 18.03.2019, sono 

pervenute n. 3 offerte da parte degli operatori economici invitati alla procedura; 

PRESO ATTO  come risulta dal suddetto verbale, della completezza e regolarità della documentazione 

di qualifica presentata dai 3 operatori e della conseguente ammissione di tutti gli 

offerenti alla fase successiva di apertura della busta economica; 

PRESO ATTO  che, in base al criterio di selezione del prezzo più basso, come disciplinato dall'articolo 

95 comma 4 lettera c) del D.lgs. n. 50/2016, la classifica delle 3 offerte economiche 

ricevute è la seguente: 

Classifica Operatore Economico Ribasso 

offerto 

Prezzo offerto al netto 

degli oneri della 

sicurezza e dell’I.V.A. 

1 

C.E.M. Costruzioni 

Elettromeccaniche di Puddighinu 

& Murgia (C.F. 00870250917) 

25,365% €  28.734,47 

2 
Smart Energy Srls (C.F. 

01509120919) 
24,00% € 29.260,00 

3 
AECOS SRL ( C.F. 

01099380915) 
15,672% € 32.466,28 

 

CONSIDERATO che occorre approvare il verbale di gara sopra richiamato da cui risulta che l’offerta 

economicamente più conveniente per l’amministrazione, ritenuta congrua e affidabile in 

rapporto alla qualità delle prestazioni richieste, è quella presentata dalla ditta C.E.M. 

Costruzioni Elettromeccaniche di Puddighinu & Murgia (C.F. 00870250917), con sede 

in C.so V. Emanuele II n. 57 - c.a.p.  08025 – Oliena (NU); 

RITENUTO  di procedere, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. ed ii.,  

all’aggiudicazione dei lavori in parola alla ditta sopra meglio specificata per l’importo di € 

29.734,47, comprensivo di € 1.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e 

al netto dell’I.V.A., per un totale di € 31.697,92 I.V.A. compresa; 

Prot. N. 10213 del 28/03/2019
Determinazione N.456



 

Direzione Generale     
Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Nuoro   
 

 4 

DATO ATTO  che il presente atto di aggiudicazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 7 del 

D.lgs. 50/2016 e ss.mm. ed ii. diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei 

prescritti requisiti; 

VISTO il Decreto dell’Assessore dei Lavori Pubblici n. 651/2 del 26/02/2015, con il quale, 

nell’ambito della ridefinizione dei Servizi della Direzione generale dei Lavori Pubblici, è 

stato istituito il Servizio territoriale opere idrauliche di Nuoro; 

CONSIDERATO  che la trattazione della materia cui si riferisce il presente provvedimento fa attualmente 

capo al Servizio Territoriale Opere idrauliche di Nuoro e che il medesimo provvedimento 

rientra tra quelli di competenza del Direttore del Servizio;  

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 

14769/26 del 18/06/2015 con il quale sono state attribuite le funzioni del Direttore del 

Servizio territoriale opere idrauliche di Nuoro all’Ing. Salvatore Mereu; 

DETERMINA 

Art. 1 di approvare, per le ragioni espresse in premessa, il verbale di gara rfq_332958 del 

19.03.2019, redatto su piattaforma informatica SardegnaCat e relativo all’affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, dei 

“Lavori urgenti di manutenzione straordinaria –Completamento con realizzazione di un 

impianto fotovoltaico di potenza nominale pari a 25 kW a servizio del fabbricato adibito 

a sede del Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Nuoro - Via Dalmazia n. 4”. CUP 

E43G15002340002 – CIG ZBA2762798 (Importo dei lavori a base d’offerta pari a € 

39.500,00 di cui € 1.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso oltre 

I.V.A.), dal quale risulta la seguente classifica delle offerte pervenute da parte degli 

operatori economici invitati, stilata sulla base del criterio del minor prezzo:   

Classifica Operatore Economico Ribasso 

offerto 

Prezzo offerto al 

netto degli oneri 

della sicurezza e 
dell’I.V.A. 

1 
C.E.M. Costruzioni Elettromeccaniche di 

Puddighinu & Murgia (C.F. 00870250917) 
25,365% €  28.734,47 

2 Smart Energy Srls (C.F. 01509120919) 24,000% € 29.260,00 

3 AECOS SRL (C.F. 01099380915) 15,672% € 32.466,28 

Prot. N. 10213 del 28/03/2019
Determinazione N.456



 

Direzione Generale     
Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Nuoro   
 

 5 

Art. 2  di dare atto che l’offerta economicamente più conveniente per l’amministrazione è 

quella presentata dalla ditta C.E.M. Costruzioni Elettromeccaniche di Puddighinu & 

Murgia (C.F. 00870250917), con sede in C.so V. Emanuele II n. 57 a Oliena (NU), che 

ha offerto un ribasso del 25,365% sull’importo dei lavori a base d’asta, pari a € 

38.500,00, per un prezzo offerto di € 28.734,47 al netto degli oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso di € 1.000,00, in quanto ritenuta congrua e remunerativa in rapporto 

alla qualità delle prestazioni richieste; 

 Art. 3  di disporre con il presente atto, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm. ed ii., l’aggiudicazione dell’appalto dei lavori in oggetto in favore della ditta 

sopra specificata per l’importo di € 29.734,47 comprensivo di € 1.000,00 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso e al netto dell’I.V.A.; 

 Art.4          di dare atto, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. ed ii., che il 

presente provvedimento di aggiudicazione diverrà efficace a seguito del positivo esito 

del subprocedimento di verifica del possesso dei requisiti generali e speciali ex artt. 80 

e 83 del citato decreto dichiarati dall’impresa in sede di offerta;  

Art. 5 di dare atto che i conseguenti adempimenti amministrativi e contabili verranno disposti 

con successivi atti, a gravare sul capitolo identificato con la posizione finanziaria 

SC01.0978 “Spese per interventi sul patrimonio regionale finanziati mediante contrazione 

di uno o più mutui (art. 4 e art. 15 comma 13 L.R. 9marzo 2015 n. 5. Beni Immobili) – 

UPB S01.05.002 “Incremento valorizzazione e manutenzione del patrimonio e del 

demanio regionale” - PCF U.2.02.01.09.002- in conto competenza del bilancio 2019. 

          

   Il Direttore del Servizio 

        Dott. Ing. Salvatore Mereu 

  
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ing. G. Lupino/Istr. Dir. Tec. 
Ing. S Spanu Resp. Sett. III  ̂

Prot. N. 10213 del 28/03/2019
Determinazione N.456



Firmato digitalmente da

SALVATORE
MEREU

Prot. N. 10213 del 28/03/2019
Determinazione N.456


		2019-03-28T11:16:59+0100
	MEREU SALVATORE




